4

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 июня 2020 года № 308-н
с. Яренск

О Порядке предоставления субсидии на возмещение

фактически понесённых затрат на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ
«О ветеранах»
Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,                 на основании решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 18.12.2019 № 75-н «О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2020 год» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение фактически понесённых затрат на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов» МО «Ленский муниципальный район».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Приложение
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 5 июня 2020 года № 308-н
Порядок

предоставления субсидии на возмещение

фактически понесённых затрат на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных

статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»
1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение фактически понесённых затрат на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ               «О ветеранах» (далее – субсидии). Субсидии предоставляются в соответствии с Порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области, утвержденным законом областного Собрания депутатов от 13.12.2019 № 188-13-03 «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
2. Целью предоставления субсидии является расчет с перевозчиками за предоставление социальных проездных билетов, на возмещение недополученных доходов перевозчиков при предоставлении мер социальной поддержки по оплате проезда в общественном транспорте, погашение текущей задолженности перед перевозчиками по расчетам за предоставленные меры социальной поддержки по оплате проезда в общественном транспорте.
3. Администрация МО «Ленский муниципальный район» как главный распорядитель получатель бюджетных средств (далее – Администрация) предоставляет субсидию согласно сводной бюджетной росписи бюджета МО, утвержденных лимитов бюджетных обязательств на 2020 год, кассового плана.
Администрация перечисляет субсидию получателям на счета, открытые в кредитных организациях. Субсидия отражается в расходах бюджета по соответствующему коду бюджетной классификации расходов бюджетов.

4. Критериями отбора юридических лиц (кроме некоммерческих организаций), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидии из бюджета, являются:

· осуществление юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом – производителями товаров, работ, услуг деятельности на территории МО «Ленский муниципальный район»;

· соответствие сферы деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица – производителей товаров, работ, услуг виду деятельности (перевозка пассажиров общественным транспортом);

· заключение договора с Администрацией на организацию пассажирских перевозок на территории МО «Ленский муниципальный район».

Отбор юридических лиц (кроме некоммерческих организаций), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг осуществляется отделом производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – отдел производственной сферы).

5. Претендент на получение субсидии:

5.1. представляет в отдел производственной сферы заявку с приложением следующих документов:

· копии устава и (или) учредительного договора (для юридических лиц);

· расчёт потребности в субсидии на возмещение фактически понесённых затрат на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ                         «О ветеранах».
5.2. может по собственной инициативе представить в отдел производственной сферы следующие документы:
· копия листа записи ЕГРЮП или ЕГРИП, выданная не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки.
В случае непредставления претендентом документов, указанных в пункте 5.2. настоящего Порядка, Администрация запрашивает данные документы путём направления межведомственного запроса в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления претендента с приложением документов, необходимых для предоставления субсидии.
6. Отдел производственной сферы в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявки проверяет ее соответствие.
7. В случае соответствия заявки Администрация заключает соглашение с получателем субсидии по форме, утверждённой Финансовым отделом Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Финансовый отдел), дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), в соответствии с типовой формой, установленной распоряжением Финансового отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район» для данного вида субсидии.
8. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:

· несоответствие критериям, определённым пунктом 4;

· несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 5, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

· несоответствие требованиям, определенным пунктом 10;

· недостоверность представленной получателем субсидии информации;

· иные основания для отказа, определенные правовым актом.

9. Размер субсидии определяется на основании документов, подтверждающих выпадающие доходы претендентов (счет-фактура, отчет по выпадающим доходам, акт на выполнение работ-услуг). Субсидия предоставляется из бюджета МО «Ленский муниципальный район» за счёт прочих межбюджетных трансфертов поступающих из областного бюджета.
10. Требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (либо принятие решения о предоставлении субсидии, если правовым актом, регулирующим предоставление субсидии в порядке возмещения фактически понесённых затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг,  не предусмотрено заключение соглашения), получатели субсидии:

· у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом);

· получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом);
· получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

· получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные пункте 2 настоящего Порядка.
11. Перечисление субсидии производится на основании документов, подтверждающих фактически понесённые затраты (счет-фактура, отчет по выпадающим доходам, акт на выполнение работ-услуг, справка-расчет), которые предоставляются в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – отдел бухгалтерского учёта) не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
12. Субсидии перечисляются отделом бухгалтерского учета на расчетные счета, открытые в кредитных учреждениях получателями бюджетных средств.
13. Получатель субсидии раз в год, не позднее 20 января, обязан предоставлять в отдел производственной сферы отчёт об использовании субсидии на возмещение фактически понесённых затрат на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона  от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

14. Выплата субсидии прекращается с момента выполнения условий, предусмотренных соглашениями. Субсидии предоставляются в пределах лимита бюджетных обязательств за 2020 год.

15. Юридические лица и индивидуальные предприниматели несут ответственность за нецелевое использование субсидии и достоверность представляемых в соответствии     с настоящим Порядком сведений, подтверждающих потребность в субсидии, в составе предоставляемых документов.

16. Кредиторская задолженность предыдущего финансового года перечисляется     за счёт субсидии текущего финансового года в пределах лимита бюджетных обязательств.

17. В случае выявления нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, соответствующий объем субсидии подлежит возврату в бюджет МО «Ленский муниципальный район» в бесспорном порядке в течение 15 дней со дня предъявления Администрацией соответствующего требования.

18. При невозврате бюджетных средств получателем субсидии в указанный срок взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляют отдел бухгалтерского учета и отдел контрольно-ревизионной работы Администрации МО «Ленский муниципальный район». Обязательная проверка проводится отделом бухгалтерского учета и отделом контрольно-ревизионной работы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по соблюдению условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.

Приложение
к Порядку предоставления субсидии

на возмещение фактически понесённых затрат

на обеспечение равной доступности услуг

общественного транспорта для категорий граждан,
установленных статьями 2 и 4 Федерального закона
от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»
ОТЧЕТ
об использовании субсидии на возмещение фактически понесённых затрат на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4
Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,
предоставленных по соглашению
от «____» __________ 20__ г. № _____

	№
п/п
	Наименование
статей затрат

	Сумма бюджетных
средств
(тыс. руб.)
	Израсходованная
сумма (руб.)
	Остаток средств
(тыс. руб.)
	Подтверждающие
документы
(реквизиты)
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	2.

	…

	Итого

Руководитель                                          _______________          _______________________

                                                                                          (подпись)                               (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                               _______________          _______________________

    М.П.                                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)